
I Construction en bois rond pour un habitat collectif 
dans la forêt de st-george.









I Analyse du marché suisse de bois



1,5 millions de m3 de bois est utilisé dans la construction en 
Suisse. 60% provient de l‘etranger. Par ailleurs, 15% de la recolte 
annuelle est exportée sous forme brute pour des coûts d‘usinage 

moindres.





Le bois énergie provient à 98% de la Suisse, tandis que le bois 
pour la construction et produits est à 40% suisse et 60% importé.

Source image: Lignum





En exploitant l‘entier du potentiel de recolte annuelle suisse, on 
pourrait  produire 4,1 millions de m3 de bois de construction 





En se basant sur les chiffres de 2018, en faisant abstraction du 
volume des batiments, on peut conclure que la part des structures 
en bois pourrait passer à 42% si on utilise tout le bois à disposition 
en suisse, sans l‘exporter à l‘etranger ni importer du bois d‘ailleurs.





Le coût du bois traité peut valloir 600% plus que les grumes bruts.
Source image: Lignum







II Le Site
La foret de St-Georges

Choix de l‘emplacement
L‘analyse du site



85% de la commune de Saint-George est constituée de la foret. 





Le bois énergie produit à St-George est utilisé localement 
et constitue 2/3 de la récolte. Les grumes en revanche sont 
entièrement exportés vers d‘autres endroits en Suisse et en 

France.





St-George ne possède pas de sciérie. Un robot de découpe installé 
temporairement pourrait non seulement découper les assemblages 

mais également raboter les surfaces du tronc qui doivent être 
plats. Les faces qui ne se touchent pas restent brutes. Ainsi les 

transformations sur le tronc sont minimales, réduisant les coûts et 
le temps de fabrication







II Le Site
La foret de St-Georges

Choix de l‘emplacement
L‘analyse du site
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12. Analyse du site n.12
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14. Analyse du site n.1
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II Le Site
La foret de St-Georges

Choix de l‘emplacement
L‘analyse du site













III  Le developpement du projet
Le programme

La structure



Habitat alternatif basé sur les besoins actuels de la commune de 
St-George





PLAN DE SITUATION 1:200

990

986

988

1000

984

800

241.1 238.3

230.
3

258
.5

180
.6

164.
9

156.8154

Arbres fruitiers

Potager

Courbes de niveau

Structure du toit

Vue A

Vue D

Vue B

Vue C

Vue A



PLAN DE SITUATION 1:200

990

986

988

1000

984

800

241.1 238.3

230.
3

258
.5

180
.6

164.
9

156.8154

Arbres fruitiers

Potager

Courbes de niveau

Structure du toit

Vue A

Vue D

Vue B

Vue C

Vue A

PLAN DE SITUATION 1:200

990

986

988

1000

984

800

241.1 238.3

230.
3

258
.5

180
.6

164.
9

156.8154

Arbres fruitiers

Potager

Courbes de niveau

Structure du toit

Vue A

Vue D

Vue B

Vue C

Vue A



990

988

0.0

0.30

0.0

0.0

0.30

0.70

0.70

0.62

0.70

0.70 1.30

1.30

1.90

1.90

1.90

1.90

2.30

2.30

2.30

2.30

2.80

2.80

2.80

2.75

2.80

2.20

-0.10

-0.80

+/-0.00 = 993m

+ 2.80

8 m

8 m

Rayon inférieur: 24cm
Rayon supérieur: 17cm

Rayon inférieur: 36cm
Rayon supérieur: 24cm

PLAN 1:100

Vue B

Vue C



990

988

0.0

0.30

0.0

0.0

0.30

0.70

0.70

0.62

0.70

0.70 1.30

1.30

1.90

1.90

1.90

1.90

2.30

2.30

2.30

2.30

2.80

2.80

2.80

2.75

2.80

2.20

-0.10

-0.80

+/-0.00 = 993m

+ 2.80

8 m

8 m

Rayon inférieur: 24cm
Rayon supérieur: 17cm

Rayon inférieur: 36cm
Rayon supérieur: 24cm

PLAN 1:100

Vue B

Vue C



990

988

0.0

0.30

0.0

0.0

0.30

0.70

0.70

0.62

0.70

0.70 1.30

1.30

1.90

1.90

1.90

1.90

2.30

2.30

2.30

2.30

2.80

2.80

2.80

2.75

2.80

2.20

-0.10

-0.80

+/-0.00 = 993m

+ 2.80

8 m

8 m

Rayon inférieur: 24cm
Rayon supérieur: 17cm

Rayon inférieur: 36cm
Rayon supérieur: 24cm

PLAN 1:100

Vue B

Vue C



PLAN 1:25

510145 145

800

2
7
3
-
3
4
0

COUPE AA 1:25

VUE D: ELEVATION PERSPECTIVE 1:25

0.70

0.70 1.30

1.30

1.90

1.90

A

A



510145 145

800

2
7
3
-
3
4
0

COUPE AA 1:25

VUE D: ELEVATION PERSPECTIVE 1:25

83.4 4.74.2

2
8
.4

1
6
.4

1
1
.2

83.4 10.14.2

2
8
.4

1
6
.4

1
1
.9

FENETRE ABATANTE

FENETRE-PORTE

ECHELLE 1:10

8
.2

1
4
.6

2
0
.8

2
4
.3

1
1
.7

1
8
.3

1
3
.3

2
1
.2

7

714.8
17.1

15.3
21.8

36,3%

31,0%

29,2%

23,2%

4.4
3.32.7 2

2
5
.1

2
8

2
5
.1

14,3%26,1%

21,0%

d=28cm d=29,5cm

d=22,5cm

3.34

2.65 2

4.4

25,6%

32,4%

30,4%
d=40cm d=42cm

d=32cm

CONNECTION SOL ET TOIT

ECHELLE 1:10

CONNECTION MURS

ECHELLE 1:10

CONNECTION ESCALIER

ECHELLE 1:10

8 m

8 m

Rayon inférieur: 24cm
Rayon supérieur: 17cm

Rayon inférieur: 36cm
Rayon supérieur: 24cm

7. DETAIL DE LA FENETRE-MOBILIER
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III  Le developpement du projet
Le programme

La structure



 L’assemblage est un détail qui infl uence la géométrie des poutres 
qui constituent la structure. L’assemblage ne devrait donc pas être 
uniquement une solution au problème de connexion mais devrait 

conditionner la conception de l’ensemble de la structure.

Wolfram Graubner



7. DETAIL DE LA FENETRE-MOBILIER
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Volume net: 71,6 m3
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3. BOIS MURS: 536 troncs

d min: 26cm

d max: 41cm

Volume net: 128,6 m3

Pertes: 14-26%

Volume brute: 150 m3

4. TRIPPLE VITRAGE 4mm

Nombre: 45

Nombre de vitres: 180

BOIS Raboté (cadres)
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Volume net: 1,9m3
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Le coefficient de transmission thermique (U) du mur constitué 
d‘une seule couche de bois (hêtre) de 400mm de profondeur est 

égal à 0,375 W/m2K
Grâce aux rainures dans les troncs, les murs, la toiture ainsi que le 

plancher sont étanches à l‘humidité. 



Besoins en énergie d‘une famille (électricité + 
pompe à chaleur): 60m2
Surface disponible sur la toiture: 335m2





IV  Le prototype

















V  Les Maquettes






